106年度雲林縣行動婦女中心計畫(範本)
○○鄉/鎮 ○○社區

一、緣起：
    依據本縣最新婦女生活狀況調查分析：『從不參加社會活動或休閒生活之婦女，67.7％表示是因為沒有時間參加，而家人反對及沒有相關訊息也有15.6％，21.6％表示沒興趣。因此，可能婦女們忙於家務或工作導致沒時間，或找不到符合興趣的活動所致。』，另調查亦指出：『雲林縣境內各鄉鎮市之間很明顯地存在著所謂的「城鄉差距」。各種為婦女提供的社會福利措施在實踐上明顯的存在著城鄉差距。以縣府所在地的斗六市來說，可能是人口聚集最多、各種資源存在也最多的地方。對於居住於比較山區或沿海地區的婦女，特別是一些單親或弱勢婦女（例如，新移民婦女），她們所需要的支持系統可能未必能那麼方便可及。』

    另依據雲林縣政府最新婦女團體資源盤點調查，本縣多數(11個、61%)團體位於斗六市(61%)、4個團體位於虎尾鎮(22%)、另2個團體會址分別在北港及口湖及1個全國性團體於台北。又因本縣大眾運輸工具仍顯不足，婦女團體及本縣婦女福利服務中心位於斗六市，絕大多數婦女福利活動舉辦於斗六市，對於偏遠區域居民缺乏誘因及可近性，致使婦女福利措施存在城鄉差距如上所述。
    再依據雲林縣政府參加「104年度培力地方政府推展婦女福利業務輔導計畫」，第一次專家輔導團會議建議：「應運用婦女團體於各鄉鎮運作據點，成立短期「行動婦女中心」，辦展覽、活動、及研習等，提供各鄉鎮婦女使用，並將婦女權益相關資訊加強宣導，以提升性別意識。」
    爰此，本社區配合雲林縣政府規劃結合在地社區團體辦理短期行動婦女中心，外展本縣婦女福利服務中心位於斗六市之不足，以貼近在地婦女福利服務需求，並促進婦女社會參與、就近宣導婦女福利業務及提升在地居民性別平權意識。
二、目的：

1. 落實本縣婦女友善政策目標。

2. 減少本縣婦女福利服務之城鄉差距，外展本縣婦女福利服務中心服務。
3. 提升本縣婦女福利服務業務品質。
三、實施期間：

自即日起至106年12月31日擇期辦理。
四、受益對象：

    週邊社區民眾每場活動20人，共計12場240人次受益。
五、實施方式：

(一)、利用本社區公共空間辦理：

(1) 共計12次，每次2小時，共計24小時婦女福利服務活動，12次課程內需包括：

· 1次本縣婦女福利服務簡介及本縣婦女政策建議管道介紹。

· 5次性別主流化、性別平等政策綱領、性別平等促進、CEDAW推展、婦女權益、婦女福利、及婦女社區參與、毒品防制、愛滋病防治、家庭支持、心理衛生及保健、用藥安全、理財觀念、環保、節能減碳、生態保育、法律、食品安全、消費者保護等綜合性成長課程。
· 6次心理諮商、成長團體、影片觀賞、婦女手作課程、舞蹈學習、瑜珈、有氧、書法、按摩等綜合性抒壓活動。
(2) 配合本縣「公益彩券盈餘分配款委員會」秘書單位規劃之年度成果展提供相關資料與必要協助。
(二)、婦女福利活動課程表：
	序號
	時間
	課程
	講師

	(範例)
	8月24日(三)10:00~12:00
	本縣婦女福利服務簡介及本縣婦女政策建議管道介紹
	○○○
(內聘講師)

	(範例)
	8月25日(四)10:00~12:00
	婦女心理衛生及保健
	○○○

(外聘講師)

	(範例)
	8月26日(五)10:00~12:00
	瑜珈有氧舞蹈
	

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	

	6
	
	
	

	7
	
	
	

	8
	
	
	

	9
	
	
	

	10
	
	
	

	11
	
	
	

	12
	
	
	


六、經費概算
	項目
	單價
	單位及數量
	小計
	備註

	講師費
	1,600元
	*24小時
	38,400元
	外聘講師最高1,600元/時；

內聘講師最高800元/時。

	交通費
	350元
	*12次
	4,200元
	以雲林縣內在地講師為主，不含計程車費，並依本府國內出差旅費報支標準核實報支。

	場地佈置費
	2,000元
	*1式
	2,000元
	含布條、布置等相關設計印刷。

需備註「雲林縣政府廣告」、「雲林縣公益彩券盈餘分配款補助」及公益彩券識別標誌。

	印刷費
	1,500元
	*1式
	1,500元
	講義、成果冊等必要文件印刷費

	材料費
	20,000元
	*1式
	20,000元
	技藝手作課所需材料費，每人每次不超過350元

	雜支
	6,000
	*1式
	6,000元
	咖啡包、茶包、文具、紙張、相片沖洗、電池、垃圾袋、衛生紙等雜支。

	合計
	72,100元
	


承辦人                 會計                負責人 

七、經費來源：

申請本縣公益彩券盈餘分配款專戶金額
八、預期效益

1. 在地提供本縣偏遠鄉鎮社區民眾就近參與婦女福利措施與活動。

2. 提升本縣婦女福利服務業務品質，深耕性別平等意識之普及。
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